

Số: 62/ CV-DVDN

Đà Nẵng, ngày 12 tháng 02 năm 2018

(V/v giải trình lợi nhuận thực hiện giảm hơn
10% so với cùng kỳ năm 2016
của Báo cáo kiểm toán tổng hợp năm 2017)

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI- HNX**

Công ty Cổ phần Dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng (MASCO, sau đây gọi tắt là “Công ty”) hiện nay đang niêm yết và giao dịch cổ phiếu trên sàn giao dịch HNX với mã cổ phiếu giao dịch là MAS.

Theo Báo cáo tài chính tổng hợp năm 2017 đã được kiểm toán kết thúc vào ngày 31/12/2017 thì LNTT của năm 2017 đạt 49.466 triệu đồng thấp hơn 11,07% so với cùng kỳ năm 2016, tương ứng LNST giảm 11,23% so với cùng kỳ năm 2016, vấn đề này Công ty xin được giải trình như sau:

ĐVT: triệu đồng

Nội dung	TH năm 2017	TH năm 2016	CL so với năm 2016	
			+/-	%
Tổng doanh thu thực hiện	296,865	299,766	(2,901)	(0.97)
DTT về bán hàng và CC dịch vụ	292,992	296,112	(3,120)	(1.05)
Doanh thu hoạt động tài chính	378	550	(172)	(31.27)
Thu nhập khác	3,495	3,104	391	12.60
Tổng chi phí	247,399	244,142	3,257	1.33
Lợi nhuận trước thuế	49,466	55,624	(6,158)	(11.07)
Lợi nhuận sau thuế	39,650	44,664	(5,014)	(11.23)

Tổng doanh thu giảm nhẹ 0,97% nhưng tổng chi phí tăng nhẹ 1,33% so với cùng kỳ đã làm cho LNTT giảm 11,07% và LNST giảm 11,23%. Nguyên nhân chính làm giảm doanh thu trong kỳ, trong đó chủ yếu doanh thu xuất khẩu quốc tế là việc xuất hiện đối thủ cạnh tranh tại Cam Ranh nên thị trường đã bị chia sẻ, bên cạnh đó Công ty phải giảm giá bán các sản phẩm suất ăn cấp trên tàu bay tại Cam Ranh để cho phù hợp với tình hình thị trường cũng như nâng cao tính cạnh tranh, do đó đã làm giảm doanh thu 0,97% so với cùng kỳ. Các sản phẩm khác cũng như doanh thu của các đơn vị còn lại vẫn giữ mức ổn định.

Mặt khác, trong các tháng cuối năm 2017 giá bán giảm trong khi đó thì giá vốn nguyên vật liệu đầu vào không thay đổi nên đã làm cho tỷ lệ giá vốn trên doanh thu của các tháng cuối năm 2017 cao hơn so với cùng kỳ.

Tổng hợp các yếu tố trên đã làm cho LNTT Quý IV/2017 giảm 11,07%, tương ứng LNST giảm 11,23% so với cùng kỳ 2016.

Trên đây là một số giải trình của Công ty về việc lợi nhuận thực hiện năm 2017 trong Báo cáo tài chính tổng hợp đã được kiểm toán giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

CÔNG TY CP DV HK SÂN BAY ĐÀ NẴNG



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Đông